
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

          Nr. 175/11.07.2025 
 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 12 din 11.07.2025 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Legea învățământului superior nr. 199/2023 și din Carta Universității din Craiova,  analizând în ședința din 
data de 11 iulie 2025 punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art.1 Se aprobă solicitarea unei candidate de a fi declarată admisă, fără susţinerea concursului de 
admitere, pe locurile finanţate de la buget, studii universitare de licenţă, specializarea Drept IF, care a obţinut 
în perioada studiilor liceale, an şcolar 2023-2024, clasa a XI-a,  Premiul I la Olimpiada Naţională de Istorie, 
conform art.6 din Regulamentul propriu de admitere la studii universitare de licenţă, de masterat şi de doctorat, 
pentru anul universitar 2025-2026, al Universităţii din Craiova. 
 Art.2  Se aprobă  cererile nr. 1694/SI/26.06.2025 și nr.1712/SI/27.06.2025,formulate de doi absolvenți 
ai specializării Administrație publică la Dr. Tr. Severin, de a susține examenul de licență în sesiunea 
septembrie 2025  
 Art.3 Se aprobă cererea nr. 171/09.07.2025, prin care inginerul de sistem solicită prelungirea 
contractului de muncă actual pentru încă doi ani, până la împlinirea celor trei ani, respectiv până la data de 
17.12.2027. 
 Art.4  Se aprobă Structura anului universitar 2025-2026. 

 
 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 

 
 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

